Zavorovićev pristup izvorima ponovno se pokazao kritičnim. Na temelju evidentne razlike između etimologije slavenskih i germanskih imena Zavorović dokazuje da Slaveni nisu mogli biti Vandali, jer su ovi zapravo pripadali narodu Germana, čime zapravo direktno pobija jednu od najstarijih postavki sarmatske historiografije koju je u svom djelu *Historia Polonica* iz 1480. konstruirao začetnik sarmatizma Jan Długosz. Naime, Długoszeva interpretacija teorije o porijeklu Slavena obuhvaćala je i tezu da su oni preko Jafetova sina Negna Vandali:³⁵⁶ *Et aliquibus Vandali etiam appellantur, et Vandali minime sunt, quod solidis rationibus demonstrabimus. Vandali, qui in Hispaniis et Aphrica aliquandiu rerum fuerunt positi, non Solvini (!), sed Germani fuerunt. Id nomine regum ipsorum, quae Germanicam omnino similitudinem etymologiam habent clare ostendunt prout Gensericus, Hunericus, Gildericus, Sigerius, Transa Mundus, Guta Mundus et Sigismundus. Solovinorum autem nomina omnino diversa a Vandalicis sunt, quae sonant Radoslauu, Dragoslauu, Wrossauu, W LL W Rasz, Twardisslauu, Sebisslau, Gliubimir a Budimir et similia. Si ergo diversa et istorum locutio, qui erit eadem natio.*³⁵⁷ (M, f. 41v)

Posredno, preko Kromera, Zavorović zatim citira bizantskog povjesničara Prokopija koji se i danas ubraja među najstarije izvore za povijest Slavena.³⁵⁸ U Prokopijevom djelu stoji da su Slaveni, za razliku od Vandala kojima su upravljali njihovi vladari, sve do Karla Velikog živjeli poput divljaka i bez ikakve vrhovne vlasti.³⁵⁹

³⁵⁵ Potrtane riječi ispravljene su prema rukopisu ZA2.

³⁵⁶ Blažević, *Ilirizam prije ilirizma*, str. 77.

³⁵⁷ Počrtana riječ ispravljena je prema rukopisu ZA2.

³⁵⁸ Margetić, *O etnogenezi Slavena*, str. 8.

³⁵⁹ *Ipsi Vandali Aphricam tempore Divi Augustini, circa annum salutis quadrigentesimum occuparunt. Solovini autem Vandaliam circiter quingentesimum (ut diximus) annum invaserunt, praeterea Vandali sub regibus semper et molissimi atque delicatissimi fuere (Martino Cromero ex Procopii autoritate teste) Slovini vitam duriorem et incultam neglectamque ducebant, nec ab homine aliquo regebantur, sed plebeia communique libertate vivebant, prout infra suo loco dicemus. Hi populi mutato rerum statu a Carolo Magno et sequentibus imperatoribus Germanicis domiti ac religione Christiana et moribus civilioribus et tandem etiam lingua eorum imbuti fuerunt ...* (M, ff. 41v-42r)

Posebnu pozornost zaslužuje dio teksta u kojem Zavorović svojim riječima pobija srednjovjekovnu legendu o Čehu, Lehu i Mehu, izvorno proizišlu iz poljske humanističke historiografije: *Errant qui Dohemos (!), Polonos et Russos, auctoribus Ceho et Leho et Russo fratribus, ex Dalmatia originem suam ducere scribunt, quibus historiae et ipsa ratio adversatur Miechovita de origine Polonorum, Dohemorum (!) scribens. Cehum et Lehum, quorum hunc Polonum, illum Bohemorum aserit autorem, vult eos ex quodam loco Illyrici Pssari appellato prodisse, quem locum nullibi repperiri ipsi Crupe fluvii accole, prope quem Pssari locum constituit ipse afirmant. Extat tamen ad Sibenisi (!) Sici moenia in Dalmatia breve Promontoriam Pssare ab incollis appellatura, sed ex eo potius uti existimo quod Canum, qui Slovina lingua Pssi dicuntur, aliorumque quadrupedum inutilia caducem eo loci proicere moris sit Sibenicensibus.* (M, ff. 41r-42v)